
ÖZEL EĞİTİM DERGİSİ. 1992 1(2). 37- 41 37 

Ergenlik Çağındaki Özürlü Bireylere Mensturasyon 
Döneminde Gerekli Olan Temizlik Alışkanlıklarının 

Kazandırılması 

Z ihinsel ozurlu ve otıstık bireylerin gün
delik yaşam koşullarına uyumları, 
özel eğitim kurumlarında verilen çeşit

li akademik programlar ve bağımsız yaşam 
becerilerinin öğretilmesi ile sağlanmaya çalı
şılmaktadır Ozbakım becerileri, evışı, yemek 
hazırlama, telefon ile konuşma, ulaşımı sağla
ma ve benzer pek çok becerinin içinde menstu
rasyon dönemindeki temizlik alışkanlıklarının 
eğilimi önemli yer tutmaktadır. 

Son yıllara kadar zihinsel ozurlu bireyle
rin mensturasyon dönemlerinde ortaya çıkan 
problemlerle sağlık kurumlan ilgilenirken eği
tim kurumlarının artması ve toplumdaki ilgili 
kişilerin bu konuya daha bilinçli şekilde eğil
melerinin sonucunda ozurlu bireylerin sağhkla 
ilgili problemlerine ilgi artmıştır (Elkıns ve 
ark, 1986). Sağlık kurumları ise tıbbı yaklaşı
mı eğitimsel yaklaşıma gore daha çok tercih 
etmişler ve tıbbı önlemler yoluyla problemle
rin azaltılmasını önermişlerdir. İlaç kullanıl
ması, anne - babanın onayı ile ozurlu bireyle
rin rahimlerinin ameliyatla alınması tıbbı 
önlemler arasında yer almıştır (Rıchman ve 
ark-, 1986). 

Bununla birlikte özellikle son yıllarda, 
zihinsel ozurlu kadınların mensturasyon dö
nemlerini farkedebılmeleri ve ilgili temizlik a-
I ıskan lık I arını kazanmaları gerektiği goruşu 
yaygın olarak benimsenmiştir (Shapiro ve 
Sherıden, 1985; Rıchman ve ark., 1984, 1986; 
Elkıns ve ark., 1986, Epps, Prescolt ve 
Horner, 1990, Epps, Stem ve Homer, 1990). 
Zihinsel ozurlu bireylere mensturasyon döne
minde sahip olmaları gereken becerilerin eği
tim yoluyla kazandırılmasında ıkı amaç soz 
konusudur. Bunlardan bınncısı zihinsel ozurlu 
bireylerin mensturasyon dönemlerini farkede-
bılmelerı, diğeri ise temizlik alışkanlığı için 
gerekli becerileri öğrenebilmeleridir. Rıchman 
ve arkadaşlarının (1984), zihinsel ozurlu bı-
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reylere mensturasyon becerisini öğretmede, İş 
analizi tekniğiyle turn beceriyi aşamalara ayır
ma ve taklitle öğrenme modelini kullanmışlar
dır Çalışmanın sonucunda beş deneğin de 
mensturasyon döneminde kazanmaları hedef
lenen becerileri kazandıklarını, bu becenlen 
doğal ortamlanna genelleyebıldıklenm belir
ten araştırmacılar, zihinsel ozurlu bireylerle 
çalışan kişilerin diğer becerilerin yanısıra bu 
beceriyi de öğretmek zorunda olduklarını vur
gulamaktadırlar. Bağımsız mensturasyon bakı
mını öğretmek için taklit yöntemlerim içeren 
bir başka çalışma da Rıchman ve arkadaşları 
(1986) tarafından yapılmıştır. Dört denekle 
yapılan bu çalışmada mensturasyon donemi 
dışında hem kendisi üzerinde hem de oyuncak 
bebek uzennde öğretme yöntemleri, menstu
rasyon döneminde ise kendisi uzennde öğret
me yöntemleri denenmiştir. Sonuçlar, bebek 
uzennde yapılan eğitimin, özel bir odaya ihti
yaç olmaması ve uygulama kolaylığı gibi ne
denlerle diğer yöntemlerden daha pratik ve ko
lay olduğunu, gerçek mensturasyon dönemin
de verilen eğitimin ise en zor olan yöntem ol
duğunu göstermiştir. 

Epps ve arkadaşları' (1990) ise dört zi
hinsel ozurlu denek ile yaptıkları çalışmada 
oyuncak bebek kullanma ve bireyin kendisi 
uzennde öğretme yöntemlerim karşılaştır
mışlardır. Araştırmacılar deneğin kendisi 
üzerinde yapılan eğilimin, bebek ile yapılan 
eğitimden daha kısa surede sonuca ulaştığım 
belirtmişlerdir Ancak ilk once bebek uzennde 
yapılan eğitim surecinin ise daha kısa olduğu 
da gözlenmiştir. 

Zihinsel ozurlu bireylerin mensturasyon 
eğitim yöntemlerinin toplum tarafından nasıl 
algılandığı da bir başka araştırma konusu ol
muştur. Bu konuda yapılan bir araştırmada, 
özel eğitim alanında çalışan kişiler, deneğin 
kendisi uzennde yapılan eğitimin daha yararlı 
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olduğunu savunurken, üniversite oğrenctlen ve 
ev kadınları ise bebek ile eğitim vermeyi ter
cih elliklerini belirtmişlerdir (Epps, ve ark, 
1990) 

Bu çalışmada, iletişim becerilerine ve 
ozbakım becerilerine sahip 13 yaşında otıstık 
ve 12 yaşında Down Sendrom'lu ıkı kız çocu
ğuna mensturasyon becerisi kazandırılmaya 
çalışılmıştır Çocuklara mensturasyon done
mi temizlik alışkanlıklarını kazandırmayı a-
maçlayan bu çalışmada kendi üzerinde eğilim 
yöntemi kullanılmıştır 

YÖNTEM 

Denekler 

Çalışmada 12 ve 13 yaşında ıkı kız ço
cuğu yer almıştır Denek A, 13 yaşında ve 
otıstıktır Okuma, yazma ve basit matematik 
becenlerme sahiptir İstek ve ihtiyaçlarını kısa 
cümlelerle ifade edebilmekte, öğretilen kalıp 
larla soru sorabilmekte ve cevap verebilmekte
dir Ozbakım becerileri, evışı ve yemek hazır 
lama becerileri gibi bağımsız yaşam becerileri 
ile kısa sureli bağımsız çalışma becerilerine 
sahiptir 

Denek B, 12 yaşında ve Down 
Sendrom'ludur Okumaya, yazmaya ve mate
matiğe hazırlık becerileri uzennde çalışmakta
dır İstek ve ihtiyaçlarını birkaç kelimelik 
cümlelerle ifade edebilmektedir Ozbakım be
cerileri, evışı ve yemek hazırlama becerileri 
gibi bağımsız yaşam becerileri ile kısa sureli 
bağımsız çalışma becerilerine sahiptir Her ıkı 
denek de çalışma suresince mensturasyon dö
nemine girmemişlerdir 

Süreç 

Uygulama, okulda 1 5 ay sureyle hergun 
5 - 7 dakika olmak üzere sürdürülmüştür 
Eğitim, banyoda ve banyo ile doğrudan bağ
lantısı olan bir odada yapılmıştır Araştırma 
suresince her denek ile bir eğitimci çalışmış 
ve eğitimciler 1,5 ay suresince değişmemişler 
dır Eğitimcilerin aynı kişiler olması, denekle

rin gizliliğim sağlama, utanma riskim azaltma, 
denek ile işbirliği ve tutarlılık açısından 
önemli görülmüştür. 

Materyal 

Mensturasyon eğitimi için [emiz pedler, 
pedlerın konabileceği kuçuk poşetler kullanıl
mıştır 

Hedef Davranış 

Bu çalışmada denekleri mensturasyon 
dönemine girmeden once eğilerek, hoşlanma 
yacaklan ya da kabul etmekte zorlanabilecek
leri bir olayla karşılaşmalarını önlemek ve 
mensturasyon dönemine hazırlamak amaçlan 
mıştır Bu amaca bağlı olarak hedeflenen dav
ranışlar aşağıda belirtilmiştir 

a Mensturasyon döneminin başladığı
nı farkedebılme 

b Mensturasyon döneminde gereken 
temizlik alışkanlıklarını kazandırma 

iş Analizi 

Çalışma 2 aşamadan meydana gelmiş
tir. 

1 Yazarak ve/veya konuşarak menstu
rasyon donemmı farkedebılme ve bu donemde 
kullanılan materyalleri tanıma ve tanımlama 
Bu aşamada deneklere yazarak ve/veya konu
şarak mensturasyon dönemini farkedebılmele-
rı ve bu donemde kullanılan materyalleri tanı
maları sağlanmıştır 

Açıklamalar "Külotumuz her ay 5 gun 
kirlenir Külotumuz kan ile kirlendiği zaman 
ped kullanırız" şeklinde yapılmıştır Daha 
sonra "Bu ne7 Nereye koyarız7 Her ay ne o-
lur? Kaç gun surer9" gibi sorularla deneklerin 
mensturasyon dönemim ve materyalleri lanım-
1 am a lan sağlanmıştır. 

2 Gerekli temizlik alışkanlıklarını ka
zandırma Bu aşamada verilen eğitim ıkı bo
lümden oluşmuştur (Tablo 1) 
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A 
B 
A. 
1-
2-
3-
4-
5-
6 

Pedı yerleştirme 
Pedı değiştirme 
Pedı yerleştirme 
Banyoya gıl 
Dolabından bir tane ped al 
Külotunu indir 
Pedı külotuna yapıştır 
Külotunu çek 
Giysilerini düzelt 

B. 
1-
1 
3 
4-
5-
6-
7 
8-
9 

10 

Pedı değiştirme 
Banyoya git 
Dolabından bir tane ped al. 
Dolabından bir tane kuçuk poşet al 
Tuvalete otur 
Kırlı pedı poşetin içine koy. 
Poşeti çop sepetine at 
Temiz pedı külotuna yapıştır 
Tuvalet kağıdı ile temizlen 
Külotunu çek ve giysilerini düzelt 
Ellerini yıka 

Tablo 1. Pedı yerleştirme ve değiştirme becerilerinin aşamaları 

Uygulama 
Çalışmanın birinci aşaması, Denek A ve 

Denek B için farklı şekillerde uygulanmıştır 
Denek A. okuma - yazma becerilerine sahip ol
duğu için once defterine kullanılan açıklama 
lar yazdırılmış ve ok ütülmüştür Daha sonra 
banyo ile bağlantılı odaya goıurulmuş. dola 
bından bir İane temiz ped alarak tanıtılmış, a 
çıkiamalar yapılmış, açıklamalara ilişkin so 
rular sorularak cevaplaması istenmiştir Denek 
B. okuma ve yazma becerilerine sahip olmadı 
ğı için aynı uygulama yazılı çalışma bolumu 
atlanarak yapılmıştır 

Çalışmanın ikinci aşaması Denek A ve 
Denek B için aynı şekilde uygulanmıştır 
ikinci aşamanın birinci bolumu (Pedı yerleş
tirme), 1 hafta sureyle her iş gunu 5 dk yapıl 
mıştır ikinci bolum ise 4 hafta sureyle her iş 
gunu yapılmış ve uygulama ortalama 7 dakika 
sürmüştür 

Her ıkı aşamanın başlangıç değerlendir
meleri ilk gun ve 1 kez alınmıştır Diğer gün
ler deneklerin fiziksel, sözel ve işaret yardımı 
ile becerileri kazanmaları sağlanmıştır 
Deneklenn yardımsız olarak yaptıkları her a-
şama, başarı düzeylerini oluşturmuştur 

Sonuçlar ve Tartışma 
Bu çalışmada henüz mensturasyon döne

mine girmemiş olan 13 yaşında otıstık ve 12 
yaşında Down Sendrom lu ıkı kız çocuğuna 
mensturasyon dönemini farkedebılme ve bu 
donemde gerekli olan temizlik alışkanlıklarını 
kazandırmak amaçlanmıştır 

Çalışmanın birinci aşamasında Denek A 
kendisine söylenenleri itiraz etmeden ve soru 
sonnadau yazmıştır Dalıa sonra sözel olarak 
yapılan açıklamalar her ıkı denek tarafından 
da herhangi bir tepki göstermeden dinlenmiş, 
gösterilen pedlenn çocuklar tarafından doku 
narak tanınması sağlanmıştır Ancak hem 
Denek A hem Denek B, ilk gun sorulan tum 
sorulara yardımla cevap vermişlerdir Bu yar
dımlar ikinci gun azalmış, diğer günler ise so
rular tamamen yardımsız olarak cevaplanmış 
tır 

Elde edilen sonuçlar, mensturasyon dö
neminde gerekli olan temizlik alışkanlıkları 
nın, davranışçı yaklaşım ile aşanı alandır ildi 
ğl takdirde zihinsel ozurlu bireylere 
öğretilebileceğini ve doğal ortamlara genelle-
nebıleceğını göstermiştir Bu bulgular çeşitli 
araştırmaları destekler niteliktedir (Rıchman 
ve ark, 1984 1986, Shapiro ve Shendon, 
1984, Epps, Stern ve Horner, 1990) 

Her ıkı deneğin de fonksiyonel konuşma, 
okuduğunu, ve/veya söyleneni anlama yapma 
becerilerine sahip olmalarının birinci aşamada 
hedeflenen becerileri kısa surede kazanmala
rında etkili olduğu düşünülmektedir 
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Çalışmanın ikinci aşaması ise iki bö- Deneklerin uyanları İliraz elmeden uygu-
lümden oluşmuştur. Birinci bölümde denekle- ladıkları ve pedİ uzun bir süre (hergün yarım 
rin pedi külotlarına yerleştirmeleri ve bir süre saat artarak toplam 3 saal) kullanabildikleri 
kullanmayı öğrenmeleri amaçlanmıştır. Her gözlenmiştir. Pedlerİn kullanımının kolay ve 
iki denek de çalışmanın ilk günü 6 aşamanın rahat olmasının, (temiz ve tek parça olmaları, 
3'unü, Denek B ise 4. gün yardımsız olarak külota yapışarak kaymamaları, vs) deneklerin 
yapmayı başarmışlardır (Tablo II). ped kullanmayı kabullenmesinde etkili olduğu 

düşünü İm ektedir--
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Çalışmanın ikinci aşamasının ikinci bö
lümünde deneklerin kirlenen pedİ değiştirme
leri ve temizlik alışkanlıklarını kazanmaları a-
maçlanmıştır. Denek A, bu bolümde ilk gün 
10 aşamanın 5'ini, Denek B ise, 10 aşamanın 
6'sını yardımsız olarak yapmışlardır. Denek 
A, 15. gün. Denek B ise 14. gün tüm aşamala
rı yardımsız olarak yapmayı başarmışlardır. 
(Tablo III) 

Deneklerin, onlara eğitim veren kişileri 
uzun süredir (3 yıl) tanıyor olmaları, söylenen
leri uygulamayı kabul etmelerinde, işbirliğine 
yanaşmalarında etkili olduğu ayrıca her iki de
neğin de gerekli özbakım becerilerine (yıkan
ma, giyinme, soyunma, vb.) sahip olmalarının 
programın hızlı bir şekilde ilerlemesine neden 
olduğu düşünülmektedir. 

Çalışmaların bitiminden 5 ay sonra 
Denek A menstürasyon dönemine girmiştir. 
Anne, Denek A'mn menstürasyon dönemini 
kendisinin farkettiğinî, banyoya giderek temiz 
bir ped istediğini ve öğretildiği gibi külotuna 
yerleştirdiğini ifade etmiştir. Denek A'mn, 
menstürasyon dönemi süresince ped'i değiştir
me ve temizlik alışkanlıklarım uygun şekilde 
yerine getirdiği. 5 günün sonunda ise ped kul
lanmayı "Bitti" diyerek bıraktığı annesi tara
fından belirtilmiştir. 

Denek B ise henüz menstürasyon döne
mine girmemiştir. Ancak Denek A menstüras
yon dönemine girdiği zaman Denek B tekrar 
değerlendirmeye alınmış ve tüm aşamaları 
yardımsız olarak uyguladığı gözlenmiştir. 

Sonuç olarak, ergenlik çağındaki Özürlü 
bireylere (kız) "kendi üzerinde eğitim" yönte
minin menstürasyon dönemini fark etme ve ge
rekli temizlik alışkanlıklarını kazanma beceri
leri üzerinde etkili olduğu gözlenmiştir. Bu 
eğitimin, özel eğilim konusunda deneyimi ve 
bilgisi olan eğitimciler tarafından verilmesi, 
programın çocuğun özelliklerine göre düzen
lenmesi uygun tekniklerin kullanılması açısın
dan gerekli görülmektedir. Bu çalışmaya ben
zer çalışmaların daha geniş bir ömeklem 
üzerinde, farklı özürlere sahip bireyler ile ya
pılmasının ve anne babaların eğitime aktif ka
tılmasının gerekli olduğu düşünülmektedir. 
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